
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061400077

77

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

7.5- O contrato de Professor Substituto terá vigência de acordo com o prazo
informado no campo "observação" do site, constante no item 1 do presente edital,
devendo observar o prazo máximo de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado,
conforme disponibilidade da vaga utilizada para a realização do certame, não
ultrapassando 24 (vinte e quatro) meses.

7.6- O professor contratado não poderá ser novamente contratado antes de
decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último contrato, nos termos da
Lei nº 8.745 de 1993.

7.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da
convocação por correio eletrônico, para se apresentar ao Departamento de Administração
de Pessoal para realização de exames médicos, entrega de documentos e assinatura de
contrato.

7.8- Os candidatos aprovados poderão ser contratados durante o período de
vigência da seleção.

7.9- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em parte ou no todo,
a qualquer tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem que isto
venha a gerar direitos ou obrigações em relação aos interessados.

7.10- O prazo de validade do presente processo seletivo será de 02 (dois) anos,
a partir da homologação, não podendo ser prorrogado.

7.11- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico Reitor.
7.12- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram no endereço

https://app.uff.br/cpd.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

ANEXO I
1 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DE VOLTA REDONDA - VCO
Área de Concentração: CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA E AUDITORIA
Processo nº.: 23069. 002386/2021-38
Número de Vagas: 1 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto (CDT)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classe: AUXILIAR.
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: CIÊNCIAS CONTÁBEIS.
Tipo de seleção e respectivos pesos:
a) prova escrita - peso 4 (quatro);
b) prova didática - peso 6 (seis)
c) avaliação do Curriculum Vitae - peso 1 (um);
Grupo I - peso - 1 (um)
Grupo II - peso - 3 (três)
Grupo III - peso - 4 (quatro)
Grupo IV - peso - 1 (um)
Período de Inscrição: 18/06/2021 a 28/06/2021
Realização das Provas: 05/07/2021 a 09/07/2021
Cronograma da Seleção: Data Hora Atividade 05/julho/2021 - 09h- Instalação da

banca 05/julho/2021 -09:05h- Divulgação da lista de pontos. 05/julho/2021 - 09:15h -
Sorteio dos pontos da prova escrita e da prova didática. 05/julho/2021 -09:20h às 09:30h
- Entrega de documentação comprobatória. 05/julho/2021 - 09:20h às 09:30h Entrega do
Barema pela Comissão Examinadora aos Candidatos. 05/julho/2021- 09:30h a 10:30h -
Consulta de material bibliográfico (somente material impresso) 05/julho/2021 -10:30 às
14:30h -Realização da Prova Escrita (não será permitida consulta a quaisquer tipos de
materiais). 05/julho/2021- a partir de 21h - Previsão do Resultado da prova escrita
06/julho/2021 -10h - Prazo para recurso da prova escrita 06/julho/2021 -12h- Prazo para
julgamento dos recursos 06/julho/2021 -12:15h- Sorteio da ordem de apresentação da
prova didática. 06/julho/2021 -14h- Início da prova didática. 09/julho/2021- Previsão do
Resultado Final.

ANEXO II - ENDEREÇO
1 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DE VOLTA REDONDA - VCO
Endereço: Rua Desembargador Ellis Hermydio Figueira, 783 Bloco A sala 204,

Aterrado, Volta Redonda, RJ.
E-mail: vco.vch@id.uff.br ou contabeisvco@gmail.com

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.153323/2021-49.
Dispensa Nº 37/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Núcleo de Diagnóstico Avícola da UFFf .
Custo operacional r$7.741,48 . Coordenador Dayse Lima da Costa Abreu - Siape 3412886
Fiscal Flavio Fernando Batista Moutinho - Siape 2581086.
Fundamento Legal: . Vigência: 02/06/2021 a 30/04/2022. Valor Total: R$ 768.000,00. Data
de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 137/2021. Processo 23070.026420/2021-21. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e
Supermercado S. Soares Eireli. Assinatura: 10/06/2021. Validade: 10/06/2021 a
09/06/2026.

EDITAL DE 11 DE JUNHO DE 2021
RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 16/2021

CONDIÇÕES ESPECÍFICAS PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 16/2021, publicada no D.O.U de

28/05/2021, seção 3, página 78; resolve:

a) Retitificar no item - PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

ESCOLA DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS - EMAC/ REGIONAL GOIÂNIA/UFG

PROCESSO Nº: 23070.009218/2021-34

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: onde se lê: "07/06/2021 a 14/06/2021", leia-se: "

07/06/2021 a 23/06/2021".

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime
de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93. Nº 16/2021
CONTRATADA: Tatiana Martins Gabas. VIGENCIA: 14/06/2021 a 14/12/2021. VALO R :
Importância equivalente à remuneração do Professor do Magistério Superior, Classe A,
Professor Assistente A, Nível 1, com Mestrado. DATA E ASSINATURA: 07/06/2021. Gleisson
Alisson Pereira de Brito pela contratante e Tatiana Martins Gabas, contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CE 17/2021. Processo nº 23422.005169/2021-50. Partes: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - UNIOESTE, CNPJ: 78.680.337/0001-84. Resumo do Objeto Estabelecer
as condições de realização de estágios de estudantes da Unioeste na Unila. Vigência: 05
(cinco) anos a contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 07/06/2021. Assinaram:
pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela UNIOESTE Anibal Mantovani
Diniz - Diretor-Geral Campus Cascavel.

EDITAL Nº 95, 11 DE JUNHO DE 2021 - PROGEPE

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da
Portaria nº 630/2020/PROGEPE, homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto do Edital Nº 47/2021/PROGEPE:

Área/Subárea: Ciências Exatas e da Terra/Química/Química Analítica

Classificação Candidato(a) Nota Status
1 AYLA CAMPOS DO LAGO 8,01 Aprovada
2 JOÃO CARLOS DE SOUZA 7,90 Classificado

THIAGO CEZAR BEZERRA MORENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI, em razão da localização incerta
e não sabida, nos termos do Art. 26 da Lei nº 9.784/1999, dá CIÊNCIA DA DECISÃO à
empresa RICARDO NEVIO BRANQUIERI, CNPJ: 30.558.982/0001-00, para apresentação de
pedido de reconsideração, limitado a DECISÃO proferida, no processo administrativo nº
23088.011457/2021-65, contra ela instaurado em 20/04/2021, por descumprimento à
subcláusula 13.3.1 do Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº
008/2020 SRP. Por tal descumprimento, a UNIFEI determinará a aplicação das seguintes
penalidades: CANCELAMENTO das notas de empenho 2020NE800356, 2020NE800410 e
2020NE800924; MULTA no valor de R$ 943,13; e IMPEDIMENTO DE LICITAR com esta
Universidade pelo período de 2 (dois) anos. Estas penalidades serão aplicadas com
fundamento no Art. 78, IV da Lei nº 8.666/1993 e subcláusulas 10.2.2 e 10.2.4 do Termo
de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2020 SRP, sem prejuízo de
outras cominações de ordem legal ou contratual. Local para apresentação do pedido
reconsideração, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta
publicação: UNIFEI (Diretoria de Compras e Contratos) - Avenida BPS, nº 1.303, Prédio da
Administração - 3º andar, bairro Pinheirinho, Itajubá/MG - CEP: 37500-903 ou pelo e-mail
pregoeiro@unifei.edu.br.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Diretor de Compras e Contratos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071002875202141. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de PORTARIA, sob o
regime de dedicação exclusiva de mão de obra especializada, para atendimento das
demandas da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, por um período de 12 (doze)
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 14/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de
Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 14/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/06/2021) 153061-15228-2020NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL Nº 15/2021-UFLA

Processo: 23090.004055/2021-65. Partícipes: Universidade Federal de Lavras - UFLA
(Brasil); Universidad Politécnica de Madrid - UPM (Espanha). Objeto: Estabelecimento de
parceria internacional com o escopo de promover o intercâmbio de discentes, de caráter
amplo, em nível de graduação e de pós-graduação, e o intercâmbio de docentes
pesquisadores e técnicos administrativos, entre a UFLA e a UPM. Vigência: 09/06/2021 a
09/06/2025. Data de Assinatura: 09/06/2021.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL Nº 16/2021-UFLA

Processo: 23090.026328/2020-41. Partícipes: Universidade Federal de Lavras - UFLA

(Brasil); Universidad Nacional de Villa María - UNVM (Argentina). Objeto: Estabelecimento

de parceria internacional com o escopo de promover o intercâmbio de discentes, de

caráter amplo, em nível de graduação e de pós-graduação, entre a UFLA e a UNVM.

Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2024. Data de Assinatura: 10/05/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-14T05:00:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




